美　　金 $ 355,713 30.705 10,922,182

　　日　　圓 9,758,277 0.2172 2,119,498

　  歐　　元 7,740 33.98 262,993

　　人 民 幣 52,592 4.327 227,564

　採權益法之長期股權投資

　　美　　金 2,841,320 30.705 85,708,905

　　日　　圓 82,727,338 0.2172 17,966,896

　　歐　　元 (139,417) 33.98 (4,928,408)

金融負債

　貨幣性項目

　　美　　金 273,384 30.705 8,394,245

　　日　　圓 10,261,861 0.2172 2,228,876

　　歐   元 7,230 33.980 245,678

　　人 民 幣 46,846 4.327 202,703

〜47〜

環球晶圓股份有限公司個體財務報告附註(續)

111.12.31

外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　　美　　金 $ 1,088,492 30.71 33,427,589

　　日　　圓 3,602,756 0.2324 837,280

　  歐　　元 5,095 32.72 166,708

　　人 民 幣 28,959 4.408 127,651

　採權益法之長期股權投資

　　美　　金 3,071,404 30.71 92,846,741

　　日　　圓 75,826,144 0.2324 17,617,922

　　歐　　元 (194,128) 32.72 (6,542,874)

金融負債

　貨幣性項目

　　美　　金 1,275,834 30.71 39,180,862

　　日　　圓 9,079,580 0.2324 2,110,094

　　歐   元 5,523 32.720 180,713

　　人 民 幣 44,809 4.408 197,518

註：係持有遠期外匯合約以報導日之公平價值評價，其相關資訊請詳附註六(二)。

(2)敏感性分析

本公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款、借

款及應付帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一二年及一一一年十二

月三十一日當新台幣相對於美金、日圓、歐元及人民幣貶值或升值1%，而其他所

有因素維持不變之情況下，民國一一二年度及一一一年度之稅前淨利將分別增加

或減少24,607千元及(71,100)千元。兩期分析係採用相同基礎。

〜48〜

環球晶圓股份有限公司個體財務報告附註(續)

(3)貨幣性項目之兌換損益

本公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)換算為功能性貨幣之金

額，匯率資訊如下：

112年度 111年度

兌換損益 平均匯率 兌換損益 平均匯率

美元 $ 231,151 31.1773 3,658,011 29.8489

日圓 74,143 0.2219 90,791 0.2272

歐元 1,696 33.7221 6,306 31.351

人民幣 (1,017) 4.3933 45,402 4.4218

新加坡幣 - - (16) 21.641

韓圜 (2,887) 0.0241 - -

4.利率分析

本公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式係假設

報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。

若利率增加或減少0.25%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一

一二年度及一一一年度之稅前淨利將分別增加或減少4,928千元及18,922千元，主因

係本公司之變動利率銀行存款。

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

112年度 111年度

報導日證券價格
其他綜合損
益稅前金額 稅前(損)益

其他綜合損
益稅前金額 稅前(損)益

上漲5% $ 10,935 97,680 7,693 72,471

下跌5% (10,935) (97,680) (7,693) (72,471)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金

融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融

工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租賃負債依規定無須揭露公允價

值資訊)列示如下：

〜49〜

環球晶圓股份有限公司個體財務報告附註(續)

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融
資產

海外有價證券 $ 1,953,595 1,953,595 - - 1,953,595

私募基金 180,368 - - 180,368 180,368

$ 2,133,963 1,953,595 - 180,368 2,133,963

透過其他綜合損益按公允價值衡
量之金融資產

  國內上市(櫃)股票 $ 218,700 218,700 - - 218,700

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 6,821,231 - - - -

應收票據及帳款(含關係人款
項) 7,309,317 - - - -

其他金融資產－流動及非流動 99,649 - - - -

$ 14,230,197 - - - -

透過損益按公允價值衡量之金融
負債

可轉換公司債嵌入衍生性工具 $ 204,033 - 204,033 - 204,033

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 2,930,000 - - - -

應付票據及帳款(含關係人款
項) $ 4,081,057 - - - -

應付董監酬勞(帳列其他流動
負債) 87,340 - - - -

應付股利 3,488,910 - - - -

普通公司債(含一年內到期) 18,991,451 - - - -

可轉換公司債 6,647,050 - - - -

租賃負債－流動及非流動 425,567 - - - -

長期應付款—關係人 7,676,250 - - - -

$ 44,327,625 - - - -

〜50〜

環球晶圓股份有限公司個體財務報告附註(續)

111.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融
資產

海外有價證券 $ 1,449,414 1,449,414 - - 1,449,414

私募基金 177,479 - - 177,479 177,479

$ 1,626,893 1,449,414 - 177,479 1,626,893

透過其他綜合損益按公允價值衡
量之金融資產

  國內上市(櫃)股票 $ 153,850 153,850 - - 153,850

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 35,218,977 - - - -

應收票據及帳款(含關係人款